
I

定州市聚鑫金属制品有限公司年产 3万吨

镀锌铁丝迁建项目

环境影响报告书
（报审版）

建设单位： 定州市聚鑫金属制品有限公司

环评单位： 河北科大环境工程有限公司

编制日期： 二零二零年九月



II



定 州 市 聚 鑫 金 属 制 品 有 限 公 司 年 产 3 万 吨 镀 锌 铁 丝 迁 建 项 目 环 境 影 响 报 告 书

I

目 录

1 概述....................................................................................................................1
[...]
表 2.4-17 建设项目环境风险潜势划分

环境敏感程度（E）
危险物质及工艺系统危害性（P）

极度危害（P1） 高度危害（P2） 中度危害（P3） 轻度危害（P41）

环境高度敏感区（E1） Ⅳ+ Ⅳ Ⅲ Ⅲ

环境中度敏感区（E2） Ⅳ Ⅲ Ⅲ Ⅱ

环境低度敏感区（E3） Ⅲ Ⅲ Ⅱ Ⅰ

注：Ⅳ+为极高环境风险。

2.4.7.4 评价等级

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ 169-2018）评价工作等级划

分要求，确定本项目大气环境和地下水环境风险评价等级为二级，地表水环境风



定 州 市 聚 鑫 金 属 制 品 有 限 公 司 年 产 3 万 吨 镀 锌 铁 丝 迁 建 项 目 环 境 影 响 报 告 书

河北科大环境工程有限公司34

险评价为简单分析，划分依据见下表。

表 2.4-18 评价工作级别划分

环境风险潜势 Ⅳ+、Ⅳ Ⅲ Ⅱ Ⅰ

评价工作等级 一 二 三 简单分析 a

注：a 是相对于详细评价工作内容而言，在描述危险物质、环境影响途径、环境危害后果、风险

防范措施等方面给出定性说明。见《建设项目环境风评价技术导则》（HJ169-2018）中附录 A。

2.3.2 评价范围

根据《环境影响评价技术导则地下水环境》（HJ 610-2016）中 8.2 相关技术

要求，本次工作地下水评价范围通过公式计算法确定，计算公式如下：

L=α×K×I×T/ne

式中：

L—下游迁移距离，m；

α—变化系数，取 2；

K—渗透系数，评价区潜水含水层岩性主要为细砂、中砂，项目取 8.7m/d；

I—水力坡度，取 1‰；

T—质点迁移天数，取 10800d；

ne—有效孔隙度，取 0.23。

计算得 L=817m，结合厂区地下水流向以及地下水保护目标，最终确定地下

水评价区范围：沿厂区下游方向延伸 2000m，沿厂区上游及两侧延伸 1000m，本

次工作调查与评价区面积为 6.2km2。

根据本工程确定的各环境要素的评价等级，以及工程特点、污染物排放特征，

并考虑项目所在区域的环境质量现状和气候气象特征，按“导则”确定本项目各环

境要素评价范围，见表 2.3-19。

2.3-19 各环境要素评价范围一览表

序号 环境要素 评价等级 评价范围

1 环境空气 二级 以项目厂址为中心，边长为 5km 的矩形区域

2 地表水环境 三级 B 分析污水处理厂纳污可行性

3 地下水环境 三级
项目以西北—东南向为中轴线，沿厂区下游方向延伸 2000m，沿

厂区上游及两侧延伸 1000m，约 6.2km2矩形区域

4 声环境 三级 建设项目厂界外 1m 区域



定 州 市 聚 鑫 金 属 制 品 有 限 公 司 年 产 3 万 吨 镀 锌 铁 丝 迁 建 项 目 环 境 影 响 报 告 书

河北科大环境工程有限公司 35

序号 环境要素 评价等级 评价范围

5 土壤环境 二级 项目所占区域及占地范围外 200m 内

6
环境

风险

大气 二级 距离项目边界 5km 的区域

地表水 简单分析 ——

地下水 二级
项目以西北—东南向为中轴线，沿厂区下游方向延伸 2000m，沿

厂区上游及两侧延伸 1000m，约 6.2km2矩形区域

2.4 相关规划及环境功能区划

2.4.1 相关规划

2.4.1.1 《定州市沙河工业园区总体规划（2018-2035）》

（1）规划概况

2014 年定州市人民政府研究，决定成立定州市沙河工业园区。定州市经济

技术开发区管理委员会委托中外建华诚城市建筑规划设计有限公司编制《定州市

沙河工业园区（2018-2035）》，以指导定州市沙河工业园区的规划管理和建设，

并委托河北正润环境科技有限公司编制了《定州市沙河工业园区总体规划环境影

响报告书》，该报告书于 2018 年 10 月 11 日通过定州市环境保护局的审查，批

准文号：定环规函[2018]4 号。

定州市沙河工业园区位于河北省定州市南部，园区由滨河路和工业路围绕组

成，园区东侧、北侧至滨河路，南侧、西侧至工业路。规划建设用地面积 3.3044km2。

规划年限：规划期限为 2018 年-2035 年，其中近期：2018 年-2020 年；远期：

2021-2035 年。

发展定位：定州市人民政府结合定州市区域经济发展的要求和定州市沙河工

业园区现状产业情况，以市场为导向，以企业为主体，以重点工程为依托，逐步

建成区域特色鲜明、功能完善、地位突出、布局合理的以丝网加工制造产业为重

点的工业园区。整体园区功能结构分为丝网集中生产组团、生活配套组团、高端

精密制造组团和物流市场组团。努力把定州市沙河工业园区建设成为自主创新型

园区、资源节约型园区、环境友好型园区和高速发展型园区。

主导产业为：丝网制造业产业、高端精密制造产业。整体园区产业规划为丝

网产业区、科技研发区、高端精密制造区。丝网制造业包括丝网加工制造和铁钉

加工制造；高端精密制造业主要包括汽车零配件加工和其他精密零部件加工。



定 州 市 聚 鑫 金 属 制 品 有 限 公 司 年 产 3 万 吨 镀 锌 铁 丝 迁 建 项 目 环 境 影 响 报 告 书

河北科大环境工程有限公司36

本项目为镀锌铁丝项目，属于丝网制造业产业，且项目位于丝网产业区，符

合园区产业定位及产业规划。

（2）基础设施及依托关系

①项目供水依托性

园区规划给水由李亲顾镇供水厂供给，位于李亲顾镇村南750m，规模1.08

万m3/d，水源为深层地下水，占地面积0.61ha。

目前，园区现状工业企业由李亲顾镇集中供水厂供水，供水厂位于李亲顾镇

区，水源以地下水为主。供水范围涉及李亲顾镇和定州市沙河工业园区，该供水

站水源由 6 眼深水井组成，分布在供水站周围，开采深层地下水，单井出水量

70m3/h，日供水能力 10800m3。

目前园区供水厂已建成，供水管网铺设完成，企业用水由园区集中供给。

②项目排水依托性

规划区现状已经建设雨水和污水排水系统，但雨污水系统还不能覆盖整个园

区。

园区规划建设一座污水处理厂，处理规模为 4.0 万 m3/d，同时配套建设污水

再生水系统 1 套，污水处理厂及再生水系统位于繁荣街和滨河路交叉口东南角。

工业污水需自行处理达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4 中三级标准

及污水处理厂进水水质要求方可进入污水处理厂处理。污水处理厂出水达到满足

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A 标准及《城市

污水再生利用工业用水水质》(GB/T19923-2005)、《城市污水再生利用-城市杂用

水水质》(GB/T18920-2002)标准要求，回用于生产用水、道路洒水、公共设施卫

生用水、杂用水等。

园区现状设有 1 座高蓬镇污水处理厂，位于高蓬镇李新庄村北侧，属于园区

规划范围内，占地面积 0.46hm2，《定州市高蓬镇宜净污水处理厂日处理 0.15 万

立方米污水建设项目环境影响报告书》于 2016 年 4 月 18 日取得了定州市环境保

护局的批复（定环书［2016］5 号）并通过验收，收水范围为高蓬镇钢网企业废

水及高蓬镇宏业花园小区、李辛庄村等居民生活污水，建设一套“物化处理＋生

化处理＋MBR 膜”污水处理工艺处理后出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）表 1 一级 A 标准、《城市污水再生利用 工业用水水



定 州 市 聚 鑫 金 属 制 品 有 限 公 司 年 产 3 万 吨 镀 锌 铁 丝 迁 建 项 目 环 境 影 响 报 告 书

河北科大环境工程有限公司 37

质》（GB/T19923—2005）表 1 工艺与产品用水标准要求及《城市污水再生利用

城市杂用水水质》（GB/T18920—2002）绿化及道路喷洒标准要求，然后回用于

规划景观用水及高蓬镇镇区绿化。

该污水处理厂由高蓬镇电镀企业合资建设，主要用于处理高蓬镇电镀热镀企

业产生的废水。

高蓬镇宜净污水处理厂进水水质要求见表 2.4-1。

表 2.4-1 高蓬镇宜净污水处理厂进水水质标准

项目指

标
pH COD BOD5 氨氮 SS

总

磷

总

氮
总锌

总

铁

氯化

物

硫酸

盐

石油

类

电镀废

水
3-4 350 100 55 150 1 70 1300 720 550 2100 1.5

定州市高蓬镇污水处理厂工艺流程见图 2.4-1。



定 州 市 聚 鑫 金 属 制 品 有 限 公 司 年 产 3 万 吨 镀 锌 铁 丝 迁 建 项 目 环 境 影 响 报 告 书

河北科大环境工程有限公司38

鼓风机

泵

带式压滤机

热镀废水平衡池

污

泥

斜管沉淀池

pH 回调池

污泥储池

中和、沉淀反应池 Ca（OH）2、PAC、PAM

冷镀废水

热镀废水提升井

三级隔油池

初沉池 冷镀废水提升井

调节池

营养投加池

A 池

O 池

MBR 膜池

清水池

泵

泵

泵

泵

泵

泵

污泥

酸鼓

风

机

噪声

噪声

噪声

热镀废水

格栅井

格栅井

栅渣

噪声

鼓风机噪声

PAM

污泥

搅

拌

机

鼓

风

机

营养物

噪声

噪声

噪声

噪声

噪声

噪声

生活废水提升井 格栅井

消毒剂

中水回用

图 2.4-1 定州市高蓬镇污水处理厂工艺流程图



定 州 市 聚 鑫 金 属 制 品 有 限 公 司 年 产 3 万 吨 镀 锌 铁 丝 迁 建 项 目 环 境 影 响 报 告 书

河北科大环境工程有限公司 39

项目废水排入高蓬镇宜净污水处理厂统一处理，处理后的出水部分回用于企

业生产，部分回用于规划景观用水及高蓬镇镇区绿化。

项目位于定州市高蓬镇李辛庄村北，定州市沙河工业园区，位于定州市高蓬

镇污水处理厂收水范围内，且污水处理厂尚有一定富余处理能力，项目外排废水

能满足定州市高蓬镇污水处理厂进水水质要求。

③项目供热依托性

规划在工业路和兴民街交叉口西北角布置燃气锅炉房为园区供热，占地面积

3.07ha。现状无集中供热设施，区内企业用电采暖。

本项目生产用热由天然气退火炉和燃气锌锅提供。厂区办公生活采用分体式

空调，待园区热电厂建成后，采用园区集中供热。

④项目供电依托性

规划区现状供电主要是李亲顾镇区 1 座 110kV 变电站，总容量 2×50MWA，

上级接车寄站 220KV 变电站。现有的企业用电由李亲顾镇变电站提供。规划远

期供电设施接李亲顾镇南侧 110KV 变电站，总容量为 2×50MVA。

本项目用电由李亲顾镇变电站供给，能够满足项目需求。

2.4.1.2 项目与规划的符合性分析

根据《定州市沙河工业园区总体规划环境影响报告书》可知，本项目为镀锌

铁丝项目，属于丝网制造业产业，且项目位于丝网产业区，符合园区产业定位及

产业规划。根据园区土地利用规划图可知，企业所在地土地性质为二类工业用地；

且项目位于丝网集中生产组团区，符合园区产业布局。

本项目用水由园区集中供给；项目废水排入高蓬镇宜净污水处理厂统一处

理，处理后的出水部分回用于企业生产，部分回用于规划景观用水及高蓬镇镇区

绿化；厂区办公生活采用空调供暖制冷，待园区供热站建成后，采用园区集中供

热；生产用热由由天然气退火炉和燃气锌锅提供，天然气外购；用电由李亲顾镇

变电站供给。

综上，本项目建设符合《定州市沙河工业园区总体规划（2018-2035）》。

2.4.2 环境功能区划

根据区域环境功能区划，项目所在区域环境空气属于《环境空气质量标准》



定 州 市 聚 鑫 金 属 制 品 有 限 公 司 年 产 3 万 吨 镀 锌 铁 丝 迁 建 项 目 环 境 影 响 报 告 书

河北科大环境工程有限公司40

（GB 3095-2012）及其修改单中二类功能区；沙河水质执行《地表水质量标准》

（GB 3838-2002）Ⅳ类标准；区域地下水属于《地下水质量标准》（GB/T

14848-2017）中Ⅲ类功能区；厂区声环境属于《声环境质量标准》（GB 3096-2008）

中3类声环境功能区；土壤环境执行《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控

标准（试行）》（GB36600-2018）第二类用地筛选值标准。

2.5 环境保护目标

本项目位于定州市沙河工业园区，评价范围无自然保护区、风景名胜区、人

文景观、历史遗迹等其它环境敏感点，项目保护目标见表 2.5-1、表 2.5-2。

表 2.5-1 环境保护目标一览表——环境空气

名称

经纬度
保护

对象

保护

内容
环境功能区

相对厂

址方位

相对厂

界距离

/m
N E

东张谦村 38°22'15.17" 115° 4'17.49" 居民

环境

空气

《环境空气质

量标准》（GB
3095-2012）及

修改单二类区

N 1690
西张谦村 38°22'7.80" 115° 3'44.22" 居民 NW 1790
七堡村 38°21'19.88" 115° 3'9.76" 居民 W 1860

李辛庄村 38°21'10.04" 115° 3'51.07" 居民 SW 790
南庄 38°20'39.32" 115° 3'3.59" 居民 SW 2250

留宿村 38°21'5.30" 115° 4'19.52" 居民 S 290
南太平庄村 38°20'52.13" 115° 4'40.05" 居民 SE 680
李亲顾村 38°20'49.12" 115° 5'16.16" 居民 SE 1310

邵村 38°22'1.75" 115° 5'41.97" 居民 NE 2110

表 2.5-2 环境保护目标一览表——声环境、地表水、土壤

要素 保护目标 相对项目方位 与厂界距离 功能要求

声环境 厂界 —— 厂界外 1m
《声环境质量标准》

（GB 3096-2008）3 类标准

地表水 沙河 N 260m
《地表水环境质量标准》

（GB 3838-2002）中Ⅳ类标准

土壤 项目厂址中心周围 200m 范围内土地